
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 910 del 24/05/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 200 del 18/05/2022
PROPOSTA N. 1189 del 16/05/2022

OGGETTO: AGENTI  INQUINANTI  TERAMO  EST:  ROTATORIE  INCROCI   VIA  DE
GASPERI/CIRCO.NE  RAGUSA  E  VIA  PO/VIA  FONTE  REGINA-LIQUIDAZIONE
TECNICO INCARICATO ING. LUCIANO CERA

IL DIRIGENTE
 
PREMESSO CHE:

1. che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28/02/2022 è stato approvato il bilancio di
previsione 2022/2024, unitamente al Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
1. che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 19/03/2021 si è proceduto all’approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;
1. che con Delibera di Consiglio comunale n. 91 del 22/12/2020 è stato approvato il Regolamento per il
servizio Economato;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  168  del  08/08/2020  con  la  quale  si  è  proceduto
alla  riorganizzazione  della  struttura  dell’Ente  in  funzione  degli  obiettivi  dell’Amministrazione
Comunale;

VISTO il Decreto sindacale n. 31 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all’ing. Remo Bernardi le
funzioni di Dirigente dell’Area 6, denominata “Lavori Pubblici e Manutenzione”;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio,
secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

VISTO il  D.Lgs n.  267/2000,  come integrato e modificato dal D.Lgs n.  126/2014,  ed in particolare gli
articoli 183, comma 5 e 184;

VISTO il D.Lgs  n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria
(all. 4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il  d.lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  rubricato  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 7 del 18/01/2010 avente ad oggetto “Approvazione e finanziamento degli
interventi sulla mobilità del comune di Teramo per la riduzione degli agenti inquinanti provocati dal
traffico veicolare”;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 802 del 27/11/2012 ad oggetto “DGR n. 7 del 18/01/2010. Approvazione
e finanziamento degli interventi sulla mobilità del Comune di Teramo per la riduzione degli agenti
inquinanti provocati dal traffico veicolare. Rimodulazione interventi.”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 910 del 24/05/2022



CONSIDERATA la  Deliberazione della Giunta Comunale n.  183 del  25/08/2020  di   approvazione del
Progetto Preliminare avente ad oggetto “AGENTI INQUINANTI TERAMO EST: ROTATORIE DI VIA DE
GASPERI E CIRCONVALLAZIONE RAGUSA/VIA PO E VIA FONTE REGINA”;

VISTA la procedura sul MEPA n. 1576109  per l’affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) del
D.Lgs  50/2016  -  avente  ad  oggetto:  Redazione  del  progetto  definitivo/esecutivo  e  direzione  lavori
relativamente all’intervento denominato “ AGENTI INQUINANTI TERAMO EST: ROTATORIE INCROCI
VIA DE GASPERI/CIRCO,NE RAGUSA E VIA PO/ VIA FONTE REGINA”; 

DATO ATTO  che  con  la  Determina  Dirigenziale  n.  488  del  25/03/2021  avente  ad  oggetto  “AGENTI
INQUINANTI TERAMO EST: ROTATORIE INCROCI  VIA DE GASPERI/CIRCO.NE RAGUSA E VIA
PO/VIA FONTE REGINA – AFFIDAMENTO TECNICO”  è stato affidato il  servizio di  redazione del
progetto definitivo/esecutivo e direzione dei lavori  all’Ing. Luciano Cera;
VISTO  il Certificato di Regolarità Contributiva attestante la regolarità contributiva del citato professionista,
depositato agli atti dell’Ufficio; 

DATO ATTO che si è provveduto secondo quanto previsto dalla L. 136/2010 “Piano straordinario contro le
mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia”  ed  in  particolare  dell’art.3  della
L.217/2010  in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari” :

a) Codice Unico di Progetto:  D41B09000430002
b) Codice Identificativo di Gara: :Z6B30355E9

CONSIDERATA  la Delibera della Giunta Comunale n.119 del 10/05/2021 avente ad oggetto “AGENTI
INQUINANTI TERAMO EST: ROTATORIE  DI  VIA DE GASPERI E CIRCO.NE RAGUSA/VIA PO E
VIA FONTE REGINA – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO” con la quale si approva il progetto
esecutivo come in oggetto;

PRESO ATTO del  Verbale di  verifica  e  validazione del  Progetto Esecutivo di  che trattasi,  denominato
“AGENTI  INQUINANTI  TERAMO  EST:  ROTATORIE  DI  VIA  DE  GASPERI  E  CIRCO.NE
RAGUSA/VIA PO E VIA FONTE REGINA”, agli atti dell’ufficio, redatto ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs
50/2016 dal Responsabile del Procedimento in data 30/04/2021;

CONSIDERATO che con nota acquisita al protocollo dell’Ente al 25649, del 29/04/2021 il Professionista
incaricato,  Ing.  Luciano  Cera,  -------------------------------OMISSIS------------------------------ –
C.F.:  -----OMISSIS----,  P.I.:  --OMISSIS--,  ha  trasmesso  il  Progetto  Esecutivo  denominato  “AGENTI
INQUINANTI TERAMO EST: ROTATORIE DI VIA DE GASPERI E CIRCO.NE RAGUSA/VIA PO E
VIA FONTE REGINA” corredato dei seguenti elaborati:

- Progetto esecutivo – Elenco elaborati 

- Quadro Economico

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 910 del 24/05/2022



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 910 del 24/05/2022



DATO  ATTO  che  la  somma  complessiva  di  €.  382.240,00  trova  copertura  finanziaria  al
Capitolo  28101/78,  finanziato  dalla  Regione  Abruzzo  giusta  Convenzione  sottoscritta  in  data  10
settembre  2010  (capitolo  di  entrata  n.  795/78),  del  Bilancio  di  previsione  2021/2023,  annualità
2021;

VISTA   l’offerta  dell’ing.  Luciano Cera,  --------------------------OMISSIS-------------------------- C.F.:  -----
OMISSIS----, P.I.: --OMISSIS--, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di TERAMO al  n.1127,
per lo svolgimento dei servizi di ingegneria e architettura di redazione del progetto Definitivo/Esecutivo e
Direzione  Lavori  relativamente  all’intervento   denominato   “AGENTI  INQUINANTI  TERAMO  EST:
ROTATORIE  INCROCI  VIA DE GASPERI/CIRCO.NE RAGUSA E VIA PO/VIA FONTE REGINA”
verso un importo  di € 15.986,59 oltre Cassa di Previdenza e IVA di legge, per complessivi € 20.283,78;

RILEVATO che la somma di € 20.283,78  IVA e Cassa compresi trova copertura finanziaria al Capitolo
28101/78 avente ad oggetto “Lavori di riduzione dell’impatto degli agenti inquinanti provocati dal traffico
veicolare nella zona est di Teramo [ E795/78]” Piano dei conti 2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione
2021/2023, annualità 2020; 

DATO ATTO che la somma di € 20.238,78 IVA e Cassa compresi, è stata oggetto di impegno n.988/1, a
favore  dell’Ing.  Luciano  Cera,  con  imputazione  all’esercizio  finanziario  2021,  Capitolo  28101/78
denominato “ Lavori di riduzione dell’impatto degli agenti inquinanti provocati dal traffico veicolare nella
zona est di Teramo [ E 795/78];

VISTA la fattura di acconto progettazione rotatoria via Po/via Fonte Regina n.12_21 del 6/08/2021, acquisita
a Protocollo n. 48215 del 10/08/2021, n. prima nota 3547, con importo di €10.150,40 così ripartito:
Importo:  € 8.320,00
Iva detraibile: € 1.830,40
Totale: € 10.150,40;

VERIFICATO  CHE,  ai  sensi  della  Legge  136/2010  e  della  Legge  217/2010  (Tracciabilità  dei  flussi
finanziari),  il  pagamento  delle  prestazioni  verrà  effettuato  previa  acquisizione  di  fatture  elettroniche  e
verifica dell’esatto adempimento della prestazioni affidate, tramite bonifico su conto corrente dedicato alle
commesse pubbliche avente il seguente codice IBAN: 

ING LUCIANO CERA – IBAN:----------OMISSIS----------;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 910 del 24/05/2022



RISCONTRATA  l’opportunità di  procedere alla liquidazione della menzionata fattura;

VISTO  l’art 184 del  T.U. sull’Ordinamento degli enti locali D. LGS. 267/2000;

DATO ATTO  che ai sensi dell’art 80, comma 1, D.Lgs. n. 118/2011, trovano applicazione le disposizioni
inerenti il nuovo ordinamento contabile;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art 1, comma 9 lett. e) della L.190/2012 non
esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del Procedimento;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs n.33/2013 e n.97/2016;

DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente dell’Area 6 ha personalmente verificato il rispetto dell’azione
amministrativa alle Leggi,allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni
di cui all’art 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000;

D E T E R M I N A

Di ritenere quanto riportato in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di liquidare all’Ing. Cera Luciano, --------------------------OMISSIS------------------------- C.F.:
-----OMISSIS----, P.I.: --OMISSIS-- , la fattura di acconto n. 12 del 06/08/2021,  relativa alla
progettazione della  rotatoria via Po/via Fonte Regina, acquisita a Protocollo n. 48215 del
10/08/2021,  per  un  importo  di  €  8.320,00  di  prestazione  professionale,  oltre  Cassa  di
Previdenza e IVA di legge, per complessivi € 10.150,40; 

2. di  effettuare  il  pagamento  mediante  bonifico  sul  C/C  bancario  IBAN:  ----------
OMISSIS----------;

3. di far fronte alla spesa con la somma impegnata come da seguente prospetto

Eserc.
Finanz.

2022
Res. 2021

Cap./Art. 28101/78 Descrizione LAVORI DI RIDUZIONE DELL'IMPATTO DEGLI AGENTI
INQUINANTI PROVOCATI DAL TRAFFICO VEICOLARE
NELLA ZONA EST DI TERAMO [E 795/78 ]

Missione 08 Programma 01

Titolo 2 Macro
aggregato

02 Piano  dei
Conti

2.02.01.09.012

SIOPE 2112 CIG Z6B30355E9 CUP D41B0900043000
2

Impegno n. 988/1 €. 10.150,40

4. di  pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line del Comune;

ACCERTATA la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell’atto da

parte del Responsabile del Procedimento,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 910 del 24/05/2022



Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Remo Bernardi 

 

VISTA  l’istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento ed il parere conseguentemente espresso ai

sensi dell’art.147-bis,comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,

               Il Dirigente

ADOTTA la presente determinazione.

                Il Dirigente

                    Ing. Remo Bernardi

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1189 del 16/05/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Ing. BERNARDI REMO in
data 18/05/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1189 del 16/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 18/05/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1189 del 16/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 3688 1 988 --------- OMISSIS --------- 10.150,40

Teramo, lì 24/05/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 910 del 24/05/2022



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1631

Il  27/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 910 del 24/05/2022 con oggetto:
AGENTI INQUINANTI TERAMO EST: ROTATORIE INCROCI  VIA DE GASPERI/CIRCO.NE
RAGUSA  E  VIA  PO/VIA  FONTE  REGINA-LIQUIDAZIONE  TECNICO  INCARICATO  ING.
LUCIANO CERA

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 27/05/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 910 del 24/05/2022


